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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá systémom riadenia a controllingom ako účinným nástro-

jom na udrţanie konkurencieschopnosti podniku. Cieľom je vyuţitie controllingu ako pod-

pory ekonomického systému riadenia v konkrétnych podmienkach podniku Slovácké stro-

jírny, a.s. V teoretickej časti sú popísané spôsoby a princípy riadenia podniku, controllin-

gová koncepcia, spôsob zavedenia controllingu do podniku, prispôsobenie vnútropodniko-

vého účtovníctva, vyuţitie plánovania v controllingu a význam reportingu pre riadenie.

V praktickej časti je charakterizovaný podnik Slovácké strojírny, a.s. a sú analyzované

obecné predpoklady zavedenia controllingu do podniku. V projektovej časti sa navrhuje

zavedenie controllingu do podniku, definujú sa základné úlohy controllingu, zavádza sa

cieľovo orientované riadenie, upravuje sa vnútropodnikové účtovníctvo, rozpočty sa trans-

formujú na niţšie hierarchické úrovne, definuje sa spätno – dopredná väzba v systéme con-

trollingu a základné reportingové správy.

Klíčová slova: riadenie, controlling, vnútropodnikové účtovníctvo, plánovanie a rozpočto-

vanie, reporting

ABSTRACT

This Master thesis deals with management system and controlling as an efficient tool to

keep the competitiveness of the company. The goal of the thesis is the utilization of con-

trolling to support economic system of management in specific conditions of the company

Slovácké strojírny, a.s. In the theoretical part there are described ways and principles of

management, controlling concept, the way of implementation of controlling in the compa-

ny, adaptation of internal accounting, utilization of planning in the controlling and the im-

portance of reporting for management. In the practical part there is analysed the company

Slovácké strojírny, a.s. and general assumptions of implementation of controlling in the

company. In the project part there is designed implementation of controlling in the compa-

ny, the internal accounting is adapted, budgets are transformed to lower hierarchical levels,

back – forward feed and system of reporting are defined.

Keywords: management, controlling, internal accounting, planning and budgeting, report-

ing

Touto cestou by som sa chcela poďakovať vedúcemu mojej diplomovej práce Ing. Petrovi

Novákovi, ktorý mi poskytol odborné rady a pripomienky pri spracovávaní tejto práce.

Ďalej by som sa rada poďakovala vedeniu firmy Slovácké strojírny, a.s. za to, ţe mi umoţ-

nili spracovať túto diplomovú prácu. Osobitná vďaka patrí Ing. Vladislavovi Ondrůškovi

za ochotu, odborné konzultácie a poskytnutie praktických informácií.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 RIADENIE PODNIKU ............................................................................................ 14

1.1 ŠTÝLY RIADENIA .................................................................................................. 15

1.2 CENTRALIZÁCIA VERZUS DECENTRALIZÁCIA V RIADENÍ STREDÍSK PODNIKU ........ 15

1.3 EKONOMICKÉ RIADENIE PODNIKU ........................................................................ 16

1.3.1 Filozofia ekonomického riadenia ................................................................. 16

1.3.2 Nástroje ekonomického riadenia .................................................................. 17

2 CONTROLLING ...................................................................................................... 18

2.1 PRÍNOSY ZAVEDENIA CONTROLLINGU DO PODNIKU .............................................. 18

2.2 PREDPOKLADY ZAVEDENIA CONTROLLINGU DO PODNIKU .................................... 18

2.2.1 Analýza východiskovej situácie v podniku .................................................. 19

2.2.2 Faktory determinujúce organizáciu controllingu ......................................... 19

2.3 POŢIADAVKY PODNIKOVÉHO MANAGEMENTU NA INFORMAČNÝ SYSTÉM ............. 20

2.4 VZŤAH MANAŢÉRSKEHO ÚČTOVNÍCTVA A CONTROLLINGU .................................. 21

2.5 ÚLOHY A NÁSTROJE CONTROLLINGU .................................................................... 22

2.5.1 Úlohy a nástroje strategického controllingu ................................................ 22

2.5.2 Úlohy a nástroje operatívneho controllingu ................................................. 22

2.6 KONCEPCIA CONTROLLINGOVÉHO SYSTÉMU ........................................................ 23

2.6.1 Podnikové plánovanie .................................................................................. 23

2.6.2 Podniková kontrola ...................................................................................... 24

2.6.3 Riadenie podniku ......................................................................................... 24

2.7 PRESTAVBA ORGANIZAČNEJ ŠTRUKTÚRY ............................................................. 25

2.7.1 Ekonomická štruktúra podniku .................................................................... 26

2.7.2 Zodpovednostne orientovaný účtovný systém ............................................. 26

2.8 RIADENIE VNÚTROPODNIKOVÝCH STREDÍSK ........................................................ 27

2.8.1 Predpoklady strediskového hospodárenia .................................................... 28

2.8.2 Náklady stredísk ........................................................................................... 28

2.8.3 Výnosy stredísk ............................................................................................ 28

2.8.4 Vnútropodnikový výsledok hospodárenia.................................................... 29

2.9 SÚSTAVA ÚČTOVNÝCH INFORMÁCIÍ ...................................................................... 29

2.9.1 Jednookruhová sústava účtovných informácií ............................................. 29

2.9.2 Dvojokruhová sústava účtovných informácií ............................................... 30

2.10 SYSTÉM CIEĽOV A UKAZOVATEĽOV ...................................................................... 30

2.11 RIADENIE NÁKLADOV ........................................................................................... 31

2.12 PLÁNY A ROZPOČTY ............................................................................................. 32

2.12.1 Spôsoby zostavovania rozpočtov ................................................................. 33

2.12.2 Rozdelenie plánov ........................................................................................ 34

2.12.3 Finančný plán ............................................................................................... 35

2.12.4 Transformácia rozpočtov na niţšie úrovne .................................................. 35

2.12.5 Riadenie reţijných nákladov ........................................................................ 36

2.13 SPÄTNÁ A DOPREDNÁ VÄZBA ............................................................................... 36

2.14 KONTROLA ROZPOČTOV A ANALÝZA ODCHÝLOK ................................................. 37

3 REPORTING ............................................................................................................ 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 42

4 CHARAKTERISTIKA PODNIKU SLOVÁCKÉ STROJÍRNY, A.S. ................ 43

4.1 HISTÓRIA A SÚČASNOSŤ ....................................................................................... 43

4.2 VÍZIA A STRATÉGIA .............................................................................................. 44

4.3 ROZSAH ČINNOSTÍ ................................................................................................ 45

4.4 VÝROBNÝ PROGRAM ............................................................................................ 46

4.5 ANALÝZA VONKAJŠIEHO PROSTREDIA .................................................................. 47

4.5.1 Charakteristika odvetvia .............................................................................. 47

4.5.2 Charakteristika konkurencie ........................................................................ 47

4.5.3 Charakteristika zákazníkov .......................................................................... 48

4.5.4 Charakteristika dodávateľov ........................................................................ 48

4.6 ANALÝZA EKONOMICKEJ SITUÁCIE....................................................................... 48

4.7 SWOT ANALÝZA.................................................................................................. 51

4.7.1 Silné stránky ................................................................................................. 51

4.7.2 Slabé stránky ................................................................................................ 52

4.7.3 Príleţitosti .................................................................................................... 52

4.7.4 Hrozby .......................................................................................................... 52

5 ANALÝZA PREDPOKLADOV PRE ZAVEDENIE CONTROLLINGU

DO PODNIKU SLOVÁCKÉ STROJÍRNY, A.S. ................................................. 53

5.1 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ................................................................................. 53

5.2 INFORMAČNÝ SYSTÉM A EVIDENCIA PODNIKOVÝCH DÁT ...................................... 56

5.3 SPÔSOB RIADENIA ................................................................................................ 58

5.4 SYSTÉM PLÁNOVANIA .......................................................................................... 59

5.5 MANAŢÉRSKE ÚČTOVNÍCTVO ............................................................................... 63

5.6 SYSTÉM ODMEŇOVANIA ....................................................................................... 65

5.7 VNÚTROPODNIKOVÁ LEGISLATÍVA ....................................................................... 66

5.7.1 Organizačný poriadok .................................................................................. 66

5.7.2 Pracovný poriadok ....................................................................................... 67

5.7.3 Mzdový predpis ............................................................................................ 67

5.7.4 Elektronický obeh dokladov ........................................................................ 67


[…]


2. Pohledáv. za ovlád.a řízenými osobami 51 0 0 0

3. Pohled. za účet.jednot.pod podst.vlivem 52 0 0 0

4. Pohled. za spol., akcionáři, členy druţstva a za účastníky sdruţení 53 0 0 0

5. Sociální zabezp.a zdravotní pojištění 54 0 0 0

6. Stát - daňové pohledávky 55 32 295 44 197 23275

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 56 7 158 14 104 7396

8. Dohadné účty aktivní 57 2 549 1 095 753

9. Jiné pohledávky 58 57 811 65 717 25687

C.IV. Krátkodobý finanční majetek (ř.60 aţ 63) 59 25 476 56 015 66190

C.IV.1. Peníze 60 884 1 763 2379

2. Účty v bankách 61 16 363 54 252 63811

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 62 8 229 0 0

4. Pořizovaný krátkodobý fin. majetek 63 0 0 0

D.I. Časové rozlišení (ř.65 aţ 67) 64 19 292 16 064 18238

D.I. 1. Náklady příštích období 65 19 292 15 820 18238

2. Komplexní náklady příštích období 66 0 0 0

3. Příjmy příštích období 67 0 244 0

Kontrolní číslo (ř.01 aţ 67) 999 5 328 996 7576904 6212438

Označ. PASIVA

Číslo

řádku

2007 2008 2009

a b c 1 2 3

PASIVA CELKEM (ř.69 +86 + 118) 68 1 337 072 1898242 1557669

A. Vlastní kapitál (ř.70 + 74 + 79 + 82 + 85) 69 651 258 607860 721060

A.I. Základní kapitál (ř.71 aţ 73) 70 561 733 561733 561733

A.I. 1. Základní kapitál 71 561 733 561733 561733

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly 72 0 0 0

3. Změny základního kapitálu 73 0 0 0

A.II. Kapitálové fondy (ř.75 aţ 78) 74 0 0 0

A.II.1. Emisní áţio 75 0 0 0

2. Ostatní kapitálové fondy 76 0 0 0

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 77 0 0 0

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměn. 78 0 0 0

A.III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku (ř.80 + 81) 79 30 592 31075 31075

A.III.1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 80 30 592 31075 31075

2. Statutární a ostatní fondy 81 0 0 0

A.IV. Výsledek hospodaření min.let (ř.83 + 84) 82 49 281 173146 15055

A.IV1. Nerozdělený zisk minulých let 83 49 281 173146 15055

2. Neuhrazená ztráta minulých let 84 0 0 0

A.V. Výsledek hospodaření běţ.úč.obd. [ř.01 - (+ 70 + 74 + 79 + 82 +86+118)] 85 9 652 -158094 113197

Označ. PASIVA

Číslo

řádku

2007 2008 2009

B. Cizí zdroje (ř.87 + 92 + 103 + 115) 86 685 814 1288167 836609

B.I. Rezervy (ř.88 aţ 91) 87 82 729 95325 46716

B.I. 1. Rezervy podle zvláštních práv. předpisů 88 14 760 34140 34140

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 89 0 0 0

3. Rezerva na daň z příjmů 90 12 238 0 0

4. Ostatní rezervy 91 55 731 61185 12576

B.II. Dlouhodobé závazky (ř.93 aţ 102) 92 24 920 536761 109793

B.II. 1. Závazky z obchodních vztahů 93 0 0 0

2. Závazky k ovládaným a řízeným osobám 94 0 0 0

3. Závazky k účet.jed. pod podstatným vlivem 95 0 0 0

4. Závazky ke společ., akcionářům, členům druţstva a k účastníkům sdruţení 96 0 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 97 0 0 0

6. Vydané dluhopisy 98 0 0 0

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 99 0 0 0

8. Dohadné účty pasivní 100 0 0 0

9. Jiné závazky 101 2 454 499843 70527

10. Odloţený daňový závazek 102 22 466 36918 39266

B.III. Krátkodobé závazky (ř.104 aţ 114) 103 398 853 447337 497550

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 104 183 055 188869 114575

2. Závazky k ovládaným a řízeným osobám 105 850 0 0

3. Závazky k účet.jed. pod podstat.vlivem 106 0 0 0

4. Závazky ke společ.,akcionářům, členům druţstva a k účastníkům sdruţení 107 300 300 300

5. Závazky k zaměstnancům 108 135 831 172065 104618

6. Závazky ze soc.zabezpečení a zdrav. pojištění 109 11 493 14636 10482

7. Stát - daňové závazky a dotace 110 5 570 8037 3373

8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 45 197 42184 24603

9. Vydané dluhopisy 112 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 113 16 557 18962 7919

11. Jiné závazky 114 0 2284 231680

B.IV. Bankovní úvěry (ř.116 aţ 118) 115 179 312 208744 182550

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 116 7 573 0 13091

2. Krátkodobé bankovní úvěry 117 171 739 208744 169459

3. Krátkodobé finanční výpomoci 118 0 0 0

C.I. Časové rozlišení (ř.120 + 121) 119 0 2215 0

C.I. 1. Výdaje příštích období 120 0 2215 0

2. Výnosy příštích období 121 0 0 0

Kontrolní číslo (ř.68 aţ 121) 999 5 338 636 7748847 6117479