Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Zuzana Klimková

Oponent DP:
Ing. Vladislav Ondrůšek

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt využití nástrojů controllingu pro podporu ekonomického systému řízení firmy Slovácké strojírný, a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Z celkového pohledu byla diplomová práce (dále jen DP) mimořádně náročná. Studentka měla možnost uplatnit celou řadu teoretických znalostí s možností je vzájemně propojit a připavit základní obrysy na velký projekt. Vzhledem k tomu, že se jedná o velkou problematiku, tak jednotlivé části museli být pojaty mnohdy jen náznakem a v dalších etapách by bylo nutné je dotáhnout do finální podoby.

Studentka přistupovala ke zpracování DP velmi zodpovědně a odborně. Výbornou úroveň má i formální zpracování práce.

Otázky pro obhajobu:

1. Zda by studentka byla schopna po ukončení studovaného oboru nastoupit do praxe ve Slovácckých strojírnách, a.s. a zavádět či organizovat všechny prvky controligových operací (tak jak měla možnost se s touto problematikou seznámi ve zpracované DP) v kontextu se získanými teoretickými znalostmi na vysoké škole.
2. Jaké parametry by studentka zvažovala při strategickém rozhodování o způsobu řízení výrobní společnosti (centralizovaný či decentralizovaný).

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Ve Zlíně dne: 5.5.2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.